
1

SÍNTESE 21 de julho de 2017

Diário Oficial da União – Nº 139 – Seção 1 – p. 247

SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
SECRETARIA DAS SESSÕES

033.808/2016-3
Representação, formulada pelo Ministério Público Militar, sobre possíveis 
irregularidades ocorridas na Comissão Aeronáutica Brasileira na Europa, 
relacionadas à alienação de materiais e de aeronaves pertencentes ao projeto 
F-2000, conforme os editais de convite nº 002/BACE/2016 (peças e equipamentos) 
e nº 004/BACE/2016 (8 aeronaves de combate Dassault Mirage 2000).
Representante: Ministério Público Militar
Órgão/Entidade/Unidade: Comissão Aeronáutica Brasileira na Europa 
Representação legal: não há

Em 21 de julho de 2017.
PAULO MORUM XAVIER

Subsecretário

Diário Oficial da União – Nº 139 – Seção 2 – p. 56

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 498, DE 19 DE JULHO DE 2017.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Dispensar ALAN GEORGE MILLER ABES, militar requisitado 
do Comando da Aeronáutica, matrícula nº 1548-2, da Função de Confiança de 
Assistente de Ofício Nível I, Código FC-1 (70231), da Procuradoria de Justiça 
Militar em Campo Grande/MS, a contar de 18 de julho de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº 139 – Seção 3 – p. 127

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 418/2017

Espécie: Termo de Credenciamento nº 418/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e VERÔNICA DA COSTA LOPES. Objeto: prestação 
de serviços de saúde (fonoaudiologia). Processo: 1.22.000.001342/2017-81. 
Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, 
Nota de Empenho/MPF: nº2017NE000136, de 25Jan2017; Elemento de despesa: 
33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/
MPT: n.º 2017NE000074, de 11Jan2017; Elemento de despesa: 33.90.36, 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPM: n.º 
2017NE000036, de 04Jan2017; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de 
Trabalho: nº 03301210020045664, Nota de Empenho/CNMPF: nº 2017NE000364, 
de 21fev2017. Vigência: 17set2017 a 16set2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e, pela Credenciada VERÔNICA DA COSTA 
LOPES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 380/2017

Espécie: Termo de Credenciamento nº 380/2017, celebrado entre o Ministério 
Público da União e LABORATÓRIO PATHOLOGIKA LTDA EPP. Objeto: 
Prestação de serviços médicos de natureza clínica aos membros, servidores 
e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério 
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar, 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional do 
Ministério Público, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2017NE000024, de 
26/01/2017. Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2017NE000030, de 
16/01/2017. Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2017NE000036, de 
04/01/2017. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2017NE000228, 
de 15/03/2017. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.36. Programa de Trabalho 
no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2017NE000364, 
de 21/02/2017. Assinaturas: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-
Assiste/MPF, pelo Credenciante, e Ívison Xavier Duarte, pelo Credenciado.

Diário Oficial da União – Nº 139 – Seção 3 – p. 131 e 132

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 3.00.000.1.006423/2017-50. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratado: AOVS Sistemas de Informática Ltda. Objeto: Prestação de serviços 
técnicos de treinamento e desenvolvimento - Curso Persistência com JPA, 
Hibernate e EJB Lite. Valor total: R$ 5.511,00. Fundamento Legal: art. 25, inciso 
II, c/c o artigo 13, inciso VI da Lei nº 8.666/93. Ato de Inexigibilidade: por Gilberto 
Barros Santos, Diretor-Geral do MPM. Ratificação por Jaime de Cassio Miranda, 
Procurador-Geral de Justiça Militar do MPM.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2016-MPM. Processo nº: 
3.00.000.1.000061/2017-37. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA - CNPJ: 09.370.244/0001-30. 
Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 20/2016-MPM, de 
prestação de serviços de brigada de incêndio, para atender a Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar - PGJM e Procuradoria de Justiça Militar no Distrito Federal - PJM/
DF. Vigência: 30/6/2017 a 29/6/2018. Data da assinatura: 29/6/2017. Assinam: 
Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Maria Lucilly Souza Machado, 
pela contratada.


